
Farní listy  IV/2009 

 
str.8 

Knihy, které doporu�ujeme: 
 
Joseph Ratzinger – Benedikt XVI. Kázání 
o svatých. 
Kniha obsahuje 19 kázání, v nichž dal Svatý otec 
zazá�it obraz�m svatých. Vycházel p�itom 
z p�esv�d�ení, že práv� svatí jsou jedine�nými 
vyklada�i evangelia. Pomáhají nám nov� odkrýt 
bohatství této radostné zv�sti. Oni byli darováni 
církvi, abychom  mohli prosit a doufat v jejich 
p�ímluvu také pro naši dobu. 
 
Benedikt XVI. Otcové církve. 
Od Klementa �ímského po Augustina. V 36 
katechezích probírá papež postupn� apoštolské 
otce, apologety a církevní otce k�es�anského 
Západu a Východu. Každá katecheze obsahuje život 
a dílo jednotlivých osobností a zamyšlení nad tím, 
�ím mohou jejich myšlenky obohatit naši dobu. 
 
Gaston Courtois. D�v�rn� s Ježíšem. 
Tato kniha se dostává k �eskému �tená�i již ve 
t�etím vydání. Poskytuje výbornou látku 
k rozjímání – jako by k nám zde v první osob� 
promlouval sám Ježíš. Ujiš�uje nás o své lásce, 
povzbuzuje nás, dává nám rady, napomíná nás: 
Bu� shovívavý. Smýšlej o jiných jen dob�e a mluv 
o jiných jen dob�e. Vyhni se kritice, která jen bo�í, 
a reptání, které jen ochromuje d�v�ru. Nediv se, že 
nenacházíš lidi dokonalé. Jen B�h je dokonalý. Na 
�em nejvíce záleží, je míra lásky v každé duši. 
Lásky, která není chladnou ctností, ale v�elým 
citem. Lásky, která zp�sobí, že každý ve�er 
vyprázdníš kapsy, napln�né za dne žlu�í a ho�kostí. 
Lásky, která nabádá p�emáhat zlo dobrem, nenávist 
láskou… Nezáleží na množství vykonané práce, 
p�edevším záleží na jakosti lásky, která k této práci 
jednotlivce podn�cuje a prací se projevuje. 
 
Peter J. Matuška. Zpov��. Jasno ve sv�domí 
a pokoj v duši. 
Hlavní p�ínos této p�íru�ky spo�ívá v tom, že 
neoslovuje on�ch 99 spravedlivých, ale �lov�ka 
poko�eného tíhou svých h�ích�. Knížka nabízí 
spolehlivou orientaci v duchovním život� a p�ivádí 
�tená�e ke smí�ení s Bohem, s lidmi i se sebou 
samým. 
 
Vojt�ch Kodet. Jeho rány nás uzdravily. K�ížová 
cesta. 
Modlitba k�ížové cesty není jen p�íležitost, jak si 
uv�domit, že náš život je plný temných a bolavých 
skute�ností. Je to p�edevším jedine�ný zp�sob, jak 
všechno t�žké, co prožíváme, propojit s Kristem a 
s mocí jeho lásky, jak si uv�domit, že na své životní 
t�žkosti nejsme sami. Je tu Pán, který se nás chce 
ujmout a provést nás každým údolím smrti, dát nám 
i v temnotách zakusit svou p�ítomnost. Modlitba 
k�ížové cesty je tedy p�íležitostí, abychom na své 
vlastní cest� rozpoznali Ježíše. Nikoli jako toho, 

kdo stojí mimo nás, kdo sleduje, jak ji zvládáme, 
ale jako toho, kdo žije, raduje se a trpí v nás. 
 
Benedikt V. Holota. Eucharistie. 
Svatý Tomáš praví, že Nejsv�t�jší svátost je 
kompendiem všech zázrak�. Autor této knihy 
�tená��m p�edkládá svou vlastní cestu k eucharistii.  
Zatímco scholastická teologie chápe tajemství 
eucharistie jako zázrak, moderní teologie jej nahlíží 
jako problém. P�itom víra v eucharistii není ani 
spekulace, ani cit, ani sebep�esv�d�ení. Víra 
v eucharistii je milost. I když nás od události ve 
ve�e�adle d�lí tolik �asu, eucharistie z�stává 
p�ítomností. �asový úsek dvou tisíc let 
p�ekonáváme vírou. Ne tak, že by naše víra 
p�sobila p�ítomnost t�la a krve Kristovy ve svátosti 
eucharistie. Práv� naopak: Je to p�ítomnost 
Kristova v eucharistii, ze které vzchází naše víra.  
Autor se vyznává: „Když se dívám na hostii, n�kdy 
m� napadne: Nikdo nezná Syna než Otec a ten, 
komu by to cht�l Otec zjevit.“ Kolika t�m, kte�í 
p�istupují, to asi doopravdy zjevil… 
 
Rainer Maria Rilke. Mariin život. 
Život Mariin není v díle R. M. Rilka osamoceným 
ostr�vkem, nýbrž vyvrcholením mariánských 
motiv� a básnických setkání s Pannou Marií v jeho 
lyrice. Mariánská poezie R. M. Rilkeho je ve svých 
ko�enech blízká lidové mariánské písni, 
bezstarostn� a vroucn� prýštící z up�ímného srdce. 
Sbírka Život Mariin je knihou i pro dnešní �tená�e. 
Pro ty, kte�í p�icházejí do Mariina okruhu z r�zných 
stran a s nejrozli�n�jšími p�edpoklady, ba 
i s p�edsudky, a jako Rilke se vyhýbají se cestám 
prošlapaným a opat�eným ukazateli. 
 
Viliam Judák. Postní a velikono�ní zamyšlení. 
„Jestliže Kristus nevstal, marná je naše víra,“ �íká 
apoštol Pavel. Velikonoce jsou t�žišt�m naší víry. 
Tehdy nám Ježíš projevil tu nejv�tší možnou lásku, 
jaká na sv�t� existuje – dát za n�koho sv�j život.  
Stránky této knížky nás mohou vést k tomu, 
abychom se u�ili Ježíšov� nezištné lásce. M�žeme 
zde upevnit svou víru v to, že on skute�n� vstal 
a p�edešel nás do Života, a znovu s ním prožít jeho 
strastiplnou cestu, kterou nám získal spásu; 
na�erpat sílu k p�esv�d�ení, že jako nebylo 
nesmyslné utrpení jeho, tak nejsou beze smyslu ani 
strázn� naše.  
Úvahy biskupa Judáka jsou bezesporu vhodnou 
inspirací k p�íprav� na oslavu velikono�ního 
tajemství a k co nejlepšímu prožití Velikonoc. 
 
Doporu�ené knihy je možno zakoupit v prodejn� 
Charita na nám. Míru v Domažlicích 
 
 

K zap�j�ení k�es�anské literatury zve  
farní knihovna každou ned�li 10.30-11.30 

a st�edu 9.00-11.00 a 15.00-17.00 hod. 
 


